
               Banskobystrický samosprávny kraj - 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea 

v Rimavskej Sobote 

za rok 2012 

 
Edícia: Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 17 

 

 

 

Zostavila:  

Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Gemersko-malohontské múzeum v  Rimavskej Sobote 2013 



REDAKČNÁ   POZNÁMKA 

 

Kniţnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote vydáva pre 

odborníkov z oblasti spoločenskovedných a prírodovedných disciplín, ale i pre širokú 

verejnosť v poradí uţ 17. zväzok odbornej regionálnej bibliografie, s názvom: Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2012. Bibliografia obsahuje 

publikované príspevky odborných pracovníkov múzea, záznamy informačných prameňov 

vydaných v printovej podobe a odkazy na internetové zdroje o Gemersko-malohontskom 

múzeu. Celkovo obsahuje 209 záznamov odborných štúdií, článkov, statí, drobných  tlačí a 

samostatne vydaných kniţných jednotiek.  

 Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje. 

II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Broţúry. Bibliografie. 

III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky. 

V celku „Články  z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje“ radíme záznamy 

systematicky podľa Medzinárodného desatinného triedenia (ďalej MDT), hlavné triedy ďalej 

členíme na podtriedy s príslušným číselným i textovým vyjadrením.  

V podtriedach a v celkoch II.-III. dominuje abecedné radenie záznamov podľa 

nasledovnej zásady:                          

1. meno autora, 

2. autorská značka, 

3. prvé slovo z názvu. 

     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel bibliografického popisu 

s predmetovým heslom a MDT, v pravopise prameňa popisu. 

 Všeobecný pomocný znak miesta (437.655), vyjadrujúci región Gemer - Malohont a 

všeobecný pomocný znak času „2012“, ktorý označuje záznamy roku 2012, sú spoločné pre 

celú bibliografiu a pri jednotlivých záznamoch sú vynechané. Znak MDT 069, ktorý vyjadruje 

vzťah záznamov s Gemersko-malohontským múzeom, je tieţ pri jednotlivých záznamoch, 

s výnimkou muzeológie, vynechaný. 

      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčuje register pôvodcov,  personálny 

register, zoznam excerpovaných prameňov, zoznam pouţitých skratiek, obsah a odkazy 

v rámci systému medzinárodného desatinného triedenia (pozri číslo záznamu), ktoré odkazujú 

na všetky záznamy z daného vedného odboru v rámci celej bibliografie. 

      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v kniţnici múzea, 

k dispozícii sú na prezenčné štúdium, rovnako ako i fond kniţnice. Ku koncu roka 2012 

obsahoval fond kniţnice 44 311 kniţničných jednotiek.   

 

 

 

                                                                                                              

 
                                                                                                    Zostavovateľka Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

 

 



I.  ČLÁNKY  Z PERIODÍK.  STATE  Z KNÍH  A ZBORNÍKOV.     

          INTERNETOVÉ  ZDROJE 

   

 

 

008 Kultúra  

 

1. 008 

BUDAY, Milan: Tituly Múzeum roka 2011 a Cena Andreja Kmeťa udelené. 

In: Múzeum. – Roč. 58, č. 3 (2012), s. 37-39. 

Slovensko – múzeá – ocenenia: Slovenské banské múzeum Banská Štiavnica – 

Múzeum mesta Bratislava - múzejníci – ocenenia: I. Pišútová – N. Baráthová - 

O. Bodorová – P. Slavkovský – M. Leščák – L. Mlynka  

 

2. 008 

KUREKOVÁ, Iveta: Kvet kultúry. 

In: Náš kraj. Banskobystrický samosprávny kraj – Roč. 6, č. 3 (2012), s. 8. 

BBSK – kultúra – inštitúcie - súbory folklórne - pracovníci – ocenenia: Krajská 

kniţnica Ľ. Štúra Zvolen – Urpín – Hriňovčan – spevokol Dr. S. Daxnera 

v Tisovci -   O. Bodorová – Š. Šafárik – V. Majling – J. Matiaš  

 

3. 008 

kan: Udalosti v skratke. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 17 (30. 4. 2012), s. 7. 

R. Sobota – kultúra – kniţnica – GMM - výstavy – podujatia  

 

4. 008 

(SITA): Maňka udelil ceny Kvet kultúry a umenia. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 23, č. 20 (21. 5. 2012), s. 2. 

BBSK – kultúra – inštitúcie - súbory folklórne - pracovníci – ocenenia: Krajská 

kniţnica Ľ. Štúra Zvolen – Urpín – Hriňovčan – spevokol Dr. S. Daxnera 

v Tisovci -   O. Bodorová – Š. Šafárik – V. Majling – J. Matiaš  

 

5. 008 

A „tompikások“ figyelmébe. (Do pozornosti „Tompovcom“). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 16 (23. 4. 2012), s. 5. 

R. Sobota – kultúra – organizácie - podujatia – výstavy – GMM a i. 

 

6. 008 

Pozvánky na podujatia. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 19 (14. 5. 2012), s. 2. 

R. Sobota – kultúra – organizácie - podujatia – GMM - výstavy 

 



7. 008 

Városunk életéből. (Zo ţivota nášho mesta.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 10 (12. 3. 2012), s. 3. 

R. Sobota – udalosti – podujatia – GMM – výstavy – oznamy 

 

016 Odborné bibliografie 

Pozri: 181,199 

 

02 Knihovníctvo 

Pozri: 103,104,110,147,148,149,150,184,202 

 

8. 02:069:943.765.5 

ÁDÁM, Éva: A polgári Rimaszombat X. Könyvtárak és múzeumok. (Rimavská 

Sobota a občania X. Kniţnice a múzeá). 

In: Gömörország. – Roč. 13, č. 3 (2012), s. 35-40. 

Rimavská Sobota – dejiny – dualizmus – kniţnice – múzeá - GMM 

 

9. 02 

MAREKOVÁ, Martina: Navštívte kniţnicu Gemersko-malohontského múzea. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 15 (16. 4. 2012), s. 9. 

GMM – kniţnica – dejiny - činnosť 

 

069 Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť 

Pozri: 8,179,185,188,194,198,207 

 

10. 069:943.765.5 

ÁDÁM, Éva: A Gömör-Kishonti Múzeum történeti gyűjteménye I. (Zbierkové 

predmety fondu história Gemersko-malohontského múzea I.). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 35 (3. 9. 2012), s. 7. 

GMM – zbierky – fond história - Gemer – Malohont - dejiny 

 

11. 069:943.765.5 

ÁDÁM, Éva: A Gömör-Kishonti Múzeum történeti gyűjteménye II. (Zbierkové 

predmety fondu história Gemersko-malohontského múzea II.). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 36 (10. 9. 2012), s. 7. 

GMM – zbierky – fond história - Gemer – Malohont - dejiny 

 

12. 069 

(ALÁČ, Ján) gmm: Drobnosti z archívu múzea. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 13-14 (2. 4. 2012), s. 4. 

GMM – archív – dokumenty - výstavy 

 

13. 069:791.6 



KANALOVÁ, Marta: Noc v múzeu s humoristkou Elenou Vacvalovou. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 21 (28. 5. 2012), s. 4. 

GMM – podujatia – výstavy - Noc v múzeu – účinkujúci: skupina Vlčí tesák – 

G. Ujpálová - hosť: E. Vacvalová 

 

14. 069:791.6 

KANALOVÁ, Marta: Oslavy 130. výročia zaloţenie múzea. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 38 (24. 9. 2012), s. 4. 

GMM – oslavy – 130. výročie – prednášky: O. Bodorová – J. Aláč - pracovníci 

a spolupracovníci GMM – ocenenia - výstavy - história GMM - zbierky 

výnimočné 

 

15. 069:791.6 

KANALOVÁ, Marta: Vystavujú exponáty z hradu Krásna Hôrka. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 44 (5. 11. 2012), s. 4. 

GMM – výstavy – 130. výročie - zbierky výnimočné – hrad Krásna Hôrka – 

zberatelia: J. Fábry – D. Andrássy – J. Andrássy a i. 

 

16. 069:791.6 

KUREKOVÁ, Iveta: 130-ročné jubileum. 

In: Náš kraj. Banskobystrický samosprávny kraj – Roč. 6, č. 5 (2012), s. 8. 

GMM – oslavy – 130. výročie – história – zbierky výnimočné – rozhovor s O. 

Bodorovou    

 

17. 069 

KERÉNYI, Éva: Musaeum Hungaricum IX.  

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 46 (19. 11. 2012), s. 7. 

Šamorín – Muzeologická spoločnosť na Matúšovej zemi - muzeológia – 

konferencie – prednášajúci: É. Kerényi a i. 

 

18. 069 

(MAREKOVÁ, Martina) GMM: Ako pracuje 130-ročné múzeum? 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 12 (26. 3. 2012), s. 9. 

GMM – 130 rokov existencie – poslanie – činnosť – výskumy – výstavy – 

podujatia – dokumentačná činnosť - kniţnica 

 

19. 069 

(MAREKOVÁ, Martina) GMM: Ako pracuje stotridsaťročné múzeum. 

In: Hnúšťanský hlas. – Roč. 8, č. 4 (2012), s. 4. 

GMM – 130 rokov existencie – poslanie – činnosť – výskumy – výstavy – 

podujatia – dokumentačná činnosť - kniţnica 

 

20. 069:791.6 



MAREKOVÁ, Martina: Múzeum oslávi 130. výročie svojho vzniku.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 17 (30. 4. 2012), s. 9. 

GMM - 130 rokov existencie – dejiny - poslanie – činnosť 

 

21. 069:791.6 

SZÁSZI, Zoltán: Százharminc éves a Gömör-Kishonti Múzeum. (130-ročné 

Gemersko-malohontské múzeum).    

In: Új szó. – Roč. 65, č. 211 (12. 9. 2012), s. 10. 

GMM – oslavy – 130. výročie – história – zbierky výnimočné – výstavy  

 

22. 069 

(BAT): Návštevníkov lákajú drobnosťami z archívu. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 23, č. 16 (23. 4. 2012), s. 9. 

GMM – archív – dokumenty - výstavy 

 

23. 069:791.6 

jdj: Múzeumok éjszakája Rimaszombatban és Füleken. (Noc múzeí v Rimavskej 

Sobote a vo Fiľakove). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 21 (28. 5. 2012), s. 5. 

Hradné múzeum Fiľakovo - GMM – podujatia - Noc v múzeu – účinkujúci: – G. 

Ujpálová - hosť: E. Vacvalová a i. – rozhovor s O. Bodorovou 

 

24. 069:791.6 

jdj: Múzeumok éjszakája új kiállításokkal. (Noc múzeí s novými výstavami.) 

In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 22 (30. 5. 2012), s. 34. 

GMM – Hradné múzeum Fiľakovo – podujatia – Noc múzeí – účinkujúci – 

výstavy 

 

25. 069:791.6 

jdj: Parádés kiállításokkal ünnepel a Gömör-Kishonti Múzeum. (S parádnymi 

výstavami oslavovalo Gemersko-malohontské múzeum).    

In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 32 (8. 8. 2012), s. 34. 

GMM – oslavy – 130. výročie – história – zbierky výnimočné – výstavy – 

komisári: M. Gálffyová – E. Ádámová – A. Botoš a i. - otvorenie: O. Bodorová    

 

26. 069:791.6 

jdj: 130 éves a Gömör-Kishonti Múzeum: Rimaszombat – szept. 14. (130-ročné 

Gemersko-malohontské múzeum – 14. septembra). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 36 (10. 9. 2012), s. 4. 

GMM – oslavy – 130. výročie – prednášky: O. Bodorová – J. Aláč – výstavy – 

história GMM – zbierky výnimočné 

 

27. 069:791.6 



kan: Oslavy 130-ročného múzea. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 36 (10. 9. 2012), s. 11. 

GMM – oslavy – 130. výročie – prednášky: O. Bodorová – J. Aláč – výstavy – 

história GMM – zbierky výnimočné 

 

28. 069:791.6 

kan: Vystavujú „klenoty“ múzea. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 37 (17. 9. 2012), s. 10. 

GMM – výstavy – 130. výročie – história GMM - zbierky výnimočné – 

zberatelia: J. Fábry – D. Andrássy a i. 

 

29. 069:791.6 

lovas: Kiállították a múzeum kincseit. (Vystavili poklady múzea). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 38 (24. 9. 2012), s. 3. 

GMM – oslavy – 130. výročie – výstavy – história GMM – zbierky výnimočné 

 

30. 069 

(pem): Vzácne kúsky zo zhoreného hradu. 

In: Plus jeden deň. – Roč. 7, č. 249 (27. 10. 2012), s. 11. 

GMM – výstavy – hrad Krásna Hôrka – zbierky – rod Andrássy 

 

31. 069 

red: Výstavy v múzeu... Mapovanie priestorov... Rymoa Zumbota... 

Krúţkovanie vtákov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 2 (16. 1. 2012), s. 3. 

GMM – výstavy aktuálne – január – február 2012  

 

32. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Bartová, A.: Rimavská Sobota, s. 27. 

R. Sobota – mesto - fotografie – budovy – GMM a iné 

 

33. 069 

Gemersko-malohontské múzeum.  

In: Cestovný informátor 2013. Cyklo a autoatlas. 

Martin, JOMA 2012, s. 172. 

GMM – dejiny – činnosť – informácie základné 

 

34. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2012/2013. Bratislava, Astor 

Slovakia 2012, s. 258. 

GMM – dejiny – činnosť – informácie základné 



 

35. 069 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 

In: Maráky, P.: Regionálne múzeá. 

Bratislava, Dajama 2012, s. 80-84. 

GMM – dejiny – činnosť – poslanie – múzejníci - zbierky    

 

36. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Relax 2013. Bratislava, Adresár cestovného ruchu. Bratislava, Media/juven 

2012, s. 84. 

GMM – dejiny – činnosť – informácie základné 

 

37. 069 

Gemersko-malohontské múzeum 2011. 

In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2011. Roč. 46. 

Bratislava, Slovenské národné múzeum 2012, s. 43-55.  

GMM – činnosť – výstavy – podujatia – výskumy - vyhodnotenie – rok 2011 

 

38. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.arelax.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

39. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.azet.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

40. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.culture.gov.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

41. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.echonoviny.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

42. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.e-obce.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

http://www.arelax.sk/
http://www.azet.sk/
http://www.culture.gov.sk/
http://www.echonoviny.sk/
http://www.e-obce.sk/


 

43. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.gemer.org.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

44. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.gemerland.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

45. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.gmmuzeum.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné – 

stránka oficiálna GMM 

 

46. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.inforoznava.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

47. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.kamdomesta.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

48. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.majgemer.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

49. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.muzeum.sk  

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

50. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.obnova.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

51. 069 

http://www.gemer.org.sk/
http://www.gemerland.sk/
http://www.gmmuzeum.sk/
http://www.inforoznava.sk/
http://www.kamdomesta.sk/
http://www.majgemer.sk/
http://www.muzeum.sk/
http://www.obnova.sk/


Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.rimava.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

52. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.rimavskasobota.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

53. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.sakba.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

54. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.vtaky.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

55. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.vucbb.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

56. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.webnoviny.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

57. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.zlatestranky.sk 

GMM – informácie základné - čísla telefónne 

 

58. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: www.zms.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

59. 069 

Gemerské ţupné múzeum v Rimavskej Sobote (1882). 

In: Herčko, I. a kol.: Dejiny múzejnej kultúry na Slovensku. 

Banská Bystrica, Univerzita Mateja Bela 2009, s. 38-39, 81-85. 

http://www.rimava.sk/
http://www.rimavskasobota.sk/
http://www.sakba.sk/
http://www.vtaky.sk/
http://www.vucbb.sk/
http://www.webnoviny.sk/
http://www.zlatestranky.sk/
http://www.zms.sk/


GMM – dejiny – činnosť – poslanie – múzejníci - zbierky    

 

60. 069 

Kultúra. Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Kam do mesta. Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník.  

– Roč. 7, č. 1 (2012), s. 8-9. 

– Roč. 7, č. 2 (2012), s. 8-10. 

– Roč. 7, č. 3 (2012), s. 10-11. 

– Roč. 7, č. 4 (2012), s. 10-11. 

– Roč. 7, č. 5 (2012), s. 9-10. 

– Roč. 7, č. 6 (2012), s. 9-10. 

– Roč. 8, č. 7 (2012), s. 10-11. 

– Roč. 8, č. 8 (2012), s. 9-11. 

– Roč. 8, č. 9 (2012), s. 9. 

– Roč. 8, č. 10 (2012), s. 9-11. 

– Roč. 8, č. 11 (2012), s. 8-10. 

– Roč. 8, č. 12 (2012), s. 9-10. 

GMM – výstavy aktuálne – informácie kaţdý mesiac – obdobie: január – 

december 2012 

 

61. 069 

Meghívók. (Pozvánky.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 15 (16. 4. 2012), s. 9. 

č. 17 (30. 4. 2012), s. 2. 

č. 18 (7. 5. 2012), s. 8. 

č. 19 (14. 5. 2012), s. 8. 

č. 27 (9. 7. 2012), s. 8. 

č. 38 (24. 9. 2012), s. 2. 

R. Sobota – kultúra – organizácie - podujatia – výstavy – GMM a i. 

 

62. 069:791.6 

Múzeumok éjszakája: Rimaszombat és Fülek – május 19. (Noc múzeí: 

Rimavská Sobota a Fiľakovo 19. mája). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 18 (7. 5. 2012), s. 7. 

Hradné múzeum Fiľakovo - GMM – podujatia - Noc v múzeu – účinkujúci: – G. 

Ujpálová - hosť: E. Vacvalová a i. 

 

63. 069:791.6 

Noc v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 19 (14. 5. 2012), s. 5. 

GMM – podujatia – výstavy - Noc v múzeu - účinkujúci: skupina Vlčí tesák – 

G. Ujpálová - hosť: E. Vacvalová 

 



64. 069:791.6 

Ünnepelt a Gömör-Kishonti Múzeum. (Gemersko-malohontské múzeum 

oslavovalo). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 37 (17. 9. 2012), s. 2. 

GMM – oslavy – 130. výročie – uvítanie: O. Bodorová – príhovor I. B. Kovács 

a i. – výstavy – história GMM – zbierky výnimočné 

 

23/28 Kresťanské náboţenstvo 

Pozri: 138,140,143,144 

 

296 Ţidia 

Pozri: 145,146 

 

301.17 Tvorenie skupín. Spolky 

 

65. 301.17:943.765.5 

ÁDÁM, Éva: A polgári Rimaszombat XI. Rimaszombat társas egyletei. 

(Rimavská Sobota a občania XI. Spolkový ţivot). 

In: Gömörország. – Roč. 13, č. 4 (2012), s. 26-34. 

Rimavská Sobota – dejiny – dualizmus - spolky 

 

33 Ekonomika 

Pozri: 112 

 

336.74 Peniaze. Mena 

 

66. 336.74 

KERÉNYI, Éva: A Kossuth-bankó rejtélye. (Tajomstvo Kossuthových 

bankoviek). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 44 (5. 11. 2012), s. 7. 

GMM – zbierky - peniaze – bankovky – L. Kossuth 

 

 

341.7 Diplomacia. Vyslanectvo 

Pozri: 97 

 

67. 341.7 

KANALOVÁ, Marta: Návšteva veľvyslanca USA. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 6 (13. 2. 2012), s. 2. 

Veľvyslanec USA na Slovensku: T. Sedgwick – návšteva Rimavskej Soboty – 

uvítanie: J. Šimko - návšteva GMM – sprevádzanie: O. Bodorová 

 

68. 341.7 



kan: Rimaszombatba látogatott az amerikai nagykövet. (Návšteva veľvyslanca 

USA v Rimavskej Sobote). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 6 (13. 2. 2012), s. 1. 

Veľvyslanec USA na Slovensku: T. Sedgwick – návšteva Rimavskej Soboty – 

uvítanie: J. Šimko - návšteva GMM 

 

355 Vojenstvo 

Pozri: 171 

 

39 Národopis 

Pozri: 182,183,200,205 

 

69. 39 

(ÁDÁM, Éva): Dédszüleink életbölcsességei, avagy mi a jó házasság titka.  

(Ţivotná múdrosť našich prarodičov, alebo čo je tajomstvom dobrého 

manţelstva). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 27 (9. 7. 2012), s. 6. 

Národopis – rodinný ţivot - manţelstvo 

 

70. 39 

ÁDÁM, Éva: 35 tanmondat a házasságról. (Forrás: Gömör, 1894. december 2.). 

(35 poučení o manţelstve). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 23-24 (11. 6. 2012), s. 11. 

Národopis – rodinný ţivot - manţelstvo 

 

71. 39:77 

ALÁČ, Ján: Fotografia na náhrobných kameňoch dedinských cintorínov. 

In: Slovenské pohrebníctvo. – Roč. 2, č. 4 (2012), s. 6-7. 

Národopis – cintoríny – náhrobníky - fotografie 

 

72. 39 

ALÁČ, Ján: Z čias, keď bol Štedrý deň Kračúnom. 

In: Pokrok. – Roč. 39, č. 52 (24. 12. 2012), s. 21. 

Slovensko - národopis – Vianoce – zvyky   

 

73. 39 

Advent 2012. Rimavská Sobota. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 47 (26. 11. 2012), s. 7. 

R. Sobota – Advent – kultúra – organizácie - podujatia – výstavy – GMM a i. 

 

74. 39 

Advent 2012.  

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 47 (26. 11. 2012), s. 13. 



R. Sobota – Advent – kultúra – organizácie - podujatia – výstavy – GMM a i. 

 

397 Rómovia 

Pozri: 117,145,146,203,204,206 

 

75. 397(498) 

KANALOVÁ, Marta: Rumunskí Cigáni v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 42 (22. 10. 2012), s. 2. 

Národopis – Rómovia – Rumunsko – zvyky – odev – zbierky GMM - rozhovor 

s O. Bodorovou 

 

76. 397 

jdj: Közelebb kerülni a romákhoz. (Priblíţiť sa k Rómom). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 39 (1. 10. 2012), s. 4. 

GMM – Ústav dokumentácie rómskej kultúry Veľké Záluţie – semináre – 

prednášky – A. Horváthová – Ľ. Pulišová – O. Bodorová – M. Mareková – A. 

Botoš – J. Poláková – T. Bártová Pavelková - priestory GMM 

 

77. 397 

jdj: Közelebb kerülni a romákhoz. (Priblíţiť sa k Rómom). 

In: Szabad Ujság. – Roč. 20, č. 41 (10. 10. 2012), s. 34. 

GMM – Ústav dokumentácie rómskej kultúry Veľké Záluţie – semináre – 

prednášky – A. Horváthová – Ľ. Pulišová – O. Bodorová – M. Mareková – A. 

Botoš – J. Poláková – T. Bártová Pavelková - priestory GMM 

 

78. 397 

Seminár o rómskej kultúre. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 38 (24. 9. 2012), s. 3. 

GMM – Ústav dokumentácie rómskej kultúry Veľké Záluţie – semináre – 

prednášky – A. Horváthová – Ľ. Pulišová – O. Bodorová – M. Mareková – A. 

Botoš – J. Poláková – T. Bártová Pavelková - priestory GMM 

 

52 Astronómia 

Pozri: 209 

 

574 Ochrana prírody 

Pozri: 189 

 

79. 574 

POLGÁRI, Ladislav: Apríl v znamení environmentalistiky. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 21 (28. 5. 2012), s. 9. 

Spojená škola R. Sobota – prírodoveda – výchova environmentálna - aktivity 

v prírode – návšteva GMM – výstavy - prednášky 



 

80. 574 

pl: Április a környezetvédelem jegyében. (Apríl v znamení environmentalistiky.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 21 (28. 5. 2012), s. 4. 

Spojená škola R. Sobota – prírodoveda – výchova environmentálna - aktivity 

v prírode – návšteva GMM – výstavy - prednášky 

 

58 Botanika 

Pozri: 90,96,201  

 

59 Zoológia 

Pozri: 180,197,201 

 

81. 59 

(BAT): Predmetom mesiaca je vrabec domový. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 23, č. 16 (23. 4. 2012), s. 9. 

GMM – zbierky – prírodoveda – vtáky – vrabec domový - predmet mesiaca 

apríl 

 

 

82. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika - OLEKŠÁK, Milan – FULÍN, Miroslav - PJENČÁK, 

Peter – KRIŠOVSKÝ, Peter - ĎURIAN, Peter – KORYTÁR, Ľuboš – 

BRYNDZA, Peter:  

Drienovec bird rinding station. Správa z jesene 2011. Zost. M. Olekšák.  

Bratislava, SOS/BirdLife Slovensko 2012. 14 s. 

Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky - krúţkovanie 

 

83. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika - FULÍN, Miro – OLEKŠÁK, Milan – PJENČÁK, 

Peter – KRIŠOVSKÝ, Peter – KORYTÁR, Ľuboš – BRYNDZA, Peter – 

ĎURIAN, Peter – VATYCHA, Tomáš: Drienovec bird rinding station. Správa 

z jari 2012. Zost. M. Fulín.  

Bratislava, SOS/BirdLife Slovensko 2012. 8 s. 

Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky - krúţkovanie 

 

84. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika - OLEKŠÁK, Milan – FULÍN, Miroslav - PJENČÁK, 

Peter – KRIŠOVSKÝ, Peter - ĎURIAN, Peter – KORYTÁR, Ľuboš – 

OLEJÁR, Ivan – BRYNDZA, Peter – VATYCHA, Tomáš: Drienovec bird 

rinding station. Správa z jesene 2012. Zost. M. Fulín.  

Drienovec, Ornitologický stacionár 2012. 13 s. 

Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky - krúţkovanie 



 

85. 59 

(GÁLFFYOVÁ, Monika): Házi veréb. A hónap műtárgya (Vrabec domový.  

 Predmet mesiaca). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 12 (26. 3. 2012), s. 7. 

GMM – zbierky – prírodoveda – vtáky – vrabec domový - predmet mesiaca 

apríl 

 

 

86. 59:745/749:79.092 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Najkrajšie kŕmidlo. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 44 (5. 11. 2012), s. 7. 

GMM – výstavy – prírodoveda – vtáky – kŕmidlá – práce detské – ţiaci ZŠ - 

súťaţe - ocenenia 

 

87. 59:745/749:79.092 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Najkrajšie kŕmidlo. Prvenstvo pre ZŠ na 

Hviezdoslavovej ulici. 

In: Revúcke listy. – Roč. 21, č. 20 (30. 11. 2012), s. 7. 

GMM – výstavy – prírodoveda – vtáky – kŕmidlá – práce detské – ţiaci ZŠ - 

súťaţe – ocenenia – ZŠ z Revúcej - prvenstvo 

 

88. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika/jdj: Sarlósfecske. A hónap műtárgya (Dáţďovník 

tmavý.  

Predmet mesiaca). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 40 (8. 10. 2012), s. 6. 

GMM – zbierky – prírodoveda – vtáky – dáţďovník tmavý - predmet mesiaca 

október 

 

89. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika: V múzeu vystavujú dáţďovníka tmavého. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 40 (8. 10. 2012), s. 2. 

GMM – zbierky – prírodoveda – vtáky – dáţďovník tmavý - predmet mesiaca 

október 

 

90. 59:58 

(GÁLFFYOVÁ, Monika) gmm: Výstava o sexe v tráve. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 5 (6. 2. 2012), s. 9. 

Východoslovenské múzeum Košice  – výstavy – prírodoveda – priestory GMM 

 

91. 59:745/749:79.092 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Vystavujú kŕmidlá. 



In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 45 (12. 11. 2012), s. 2. 

GMM – výstavy – prírodoveda – vtáky – kŕmidlá – práce detské – ţiaci ZŠ - 

súťaţe - ocenenia 

 

92. 59 

(GÁLFFYOVÁ, Monika) gmm: Vystavujú vrabca. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 13-14 (2. 4. 2012), s. 4. 

GMM – zbierky – prírodoveda – vtáky – vrabec domový - predmet mesiaca 

apríl 

 

93. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Zmeny úspešnosti hniezdenia vybraných vtáčích 

druhov v rokoch 2008 – 2012 na lokalite Lapša v Bodvianskej pahorkatine. 

In: Zborník abstraktov z konferencie Aplikovaná ornitológia 2012. Zvolen, 

Technická univerzita vo Zvolene 2012, s. 17-18. 

Gemer – Malohont – Bodvianska pahorkatina – Lapša - ochrana prírody – 

zoológia – vtáky - hniezdenie 

 

94. 59:745/749:79.092 

ŠTULLEROVÁ, Martina: Súťaţili sme o najkrajšie kŕmidlo pre vtáčiky. 

In: Jelšavan. – Roč. 17, č. 12 (2012), s. 3. 

GMM – výstavy – prírodoveda – vtáky – kŕmidlá – práce detské – ţiaci ZŠ - 

súťaţe - ocenenia 

 

95. 59:745/749:79.092 

Az... legszebb madáretetők verseny. (Súťaţ o najkrajšie vtáčie kŕmidlo). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 45 (12. 11. 2012), s. 3. 

GMM – výstavy – prírodoveda – vtáky – kŕmidlá – práce detské – ţiaci ZŠ - 

súťaţe - ocenenia 

 

96. 59:58 

Otvoria výstavy... „Príroda v detaile – detaily v prírode“ a „Sex v tráve (detaily 

z intímneho ţivota hmyzu“. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 4 (30. 1. 2012), s. 6. 

Východoslovenské múzeum Košice – výstavy – prírodoveda – priestory GMM 

 

616-091 Patologická anatómia. Múmie 

 

97. 616-091:341.7 

SURÁKOVÁ, Zuzana: Múmiu ţeny videl aj americký veľvyslanec. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 23, č. 6 (13. 2. 2012), s. 5. 

GMM – zbierky – starovek – Egypt – múmia Tasherithnetiak – darca: I. Süteő 

Munkácsi - rozhovor s O. Bodorovou 



 

621. 784 Kúpele 

 

98. 621.784 

ÁDÁM, Éva: Fürdőélet a 19. századi Gömörben. (Kúpeľný ţivot v Gemeri v 19. 

storočí.) 

In: Művelődés – Identitás – Egészég – Vzdelávanie – identita – zdravie. Zborník 

z medzinárodnej vedeckej konferencie. Komárno, Univerzita J. Selyeho 2012, s. 

510-535.   

Gemer – kúpele – Hajnáčka – Číţ – Dobšiná - Gemerské Leváre – Revúca – 

Roţňava – Hodejov – Rimavská Sobota – Jelšava - dejiny 

 

623 Vojenská technika 

Pozri: 156,159,162 

 

64.024.3 Hostince. Reštaurácie. Kaviarne 

 

99. 64.024.3:943.765.5 

ÁDÁM, Éva: A „boldog    békeidők“     bordelyvilága     Rimaszombatban.     

(Nevestince v Rimavskej Sobote v období dualizmu). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 21 (28. 5. 2012), s. 6. 

R. Sobota – dejiny - hostince – nevestince - hotely 

 

100. 64.024.3:943.765.5 

ÁDÁM, Éva: „Százéves“ történetek a gömöri vendéglátás mindennapjaiból. 

(„Storočné“ príbehy z kaţdodenného ţivota gemerských kaviarní a krčmičiek). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 13 (2. 4. 2012), s. 6. 

Gemer - Malohont – dejiny - hostince – reštaurácie - kaviarne 

 

659.13 Prostriedky reklamy 

 

101. 659.13 

KANALOVÁ, Marta: Ţiadajú odstrániť nevábny informačný panel. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 15 (16. 4. 2012), s. 3. 

R. Sobota – Ulica SNP – panel informačný pri GMM  

 

664.7 Spracovanie obilnín. Mlynárstvo 

Pozri: 178 

 

102. 664.7 

ALÁČ, J. – PULIŠOVÁ, Ľ.: Vodné mlyny v Gemeri - Malohonte v súčasnosti.  

In: Pamiatky a múzeá. – Roč.61, č. 4 (2012), s. 57-61. 



Gemer – Malohont – mlyny – mlynárstvo - dejiny - Veľké Teriakovce – Tisovec 

– R. Sobota – Klenovec – Rimavské Janovce – Pavlovce – Šimonovce – 

Rimavská Seč – Cakov a i. – zbierky GMM –– knihy – vydanie 

 

103. 664.7:02 

KUBALIAKOVÁ, Miroslava: Vydali knihu o mlynoch a mlynárstve. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 46 (19. 11. 2012), s. 9. 

Gemer - Malohont – mlyny – mlynárstvo – dejiny - Veľké Teriakovce – Tisovec 

– R. Sobota – Klenovec – Rimavské Janovce – Pavlovce – Šimonovce – 

Rimavská Seč – Cakov a i. – zbierky GMM –– knihy – vydanie - Občianske 

zdruţenie Ozveny – spolupráca s GMM 

 

104. 664.7:02 

(ZUS): Zdruţenie vydalo knihu o mlynárstve. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 23, č. 44 (5. 11. 2012), s. 3. 

Gemer - Malohont – mlyny – mlynárstvo – dejiny –– Veľké Teriakovce – 

Tisovec – R. Sobota – Klenovec – Rimavské Janovce – Pavlovce – Šimonovce – 

Rimavská Seč – Cakov a i. – zbierky GMM - knihy – vydanie - Občianske 

zdruţenie Ozveny – spolupráca s GMM 

 

666.293 Smaltovanie kovov 

 

105. 666.293 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: V múzeu vystavujú smaltovanú čajovú súpravu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 36 (10. 9. 2012), s. 11. 

GMM – zbierky – národopis – remeslá – smaltovanie – predmety v domácnosti 

– súprava čajová - predmet mesiaca september 

 

106. 666.293 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Zománcozott teáskészlet. A hónap műtárgya. 

(Smaltovaná čajová súprava. Predmet mesiaca). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 36 (10. 9. 2012), s. 8. 

GMM – zbierky – národopis – remeslá – smaltovanie – predmety v domácnosti 

– súprava čajová - predmet mesiaca september 

 

688.4 Umelé kvety a rastliny 

 

107. 688.4 

KERÉNYI, Éva: A hónap műtárgya. Narancsfa-ág. (Predmet mesiaca. Vetva 

pomarančovníka). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 47 (26. 11. 2012), s. 12. 

GMM – zbierky - umelé rastliny – pomarančovník – zberateľ: J. Fábry - predmet 

mesiaca december 



 

108. 688.4 

KERÉNYI, Éva: V múzeu vystavujú vetvu pomarančovníka. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 47 (26. 11. 2012), s. 5. 

GMM – zbierky - umelé rastliny –pomarančovník – zberateľ: J. Fábry - predmet 

mesiaca december 

 

691.4 Tehliarske íly. Stavebná keramika 

Pozri: 208 

 

109. 691.4 

BOTOŠ, Alexander: V múzeu vystavujú tehly. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 20 (21. 5. 2012), s. 9. 

GMM – Archeologické múzeum SNM – F. a Ľ. Satkovci - výstavy – Gemer - 

Malohont – Novohrad - archeológia - remeslá - tehliarstvo 

 

7.036 Moderné umelecké smery 

 

110. 7.036:02 

PIVOVARČI, Ján: Almanach Der Blaue Reiter 1912-2012, jeho cesta a ne-

analógie. 

In: Múzeum. – Roč. 58, č. 1 (2012), s. 43-44. 

Umenie výtvarné – expresionizmus – Der blaue Reiter – almanach – zbierky 

GMM 

 

726 Cirkevné staviteľstvo 

 

111. 726 

SVOREŇOVÁ, R.: Rímskokatolícka fara v Muráni – národná kultúrna pamiatka 

obnovená. 

In: Muránske noviny. – Roč. 5, č. 2 (máj 2012), s. 1. 

Muráň – pamiatky – fara rímskokatolícka – obnova – múzeum – pomoc 

metodická: GMM 

 

727 Budovy pre výchovu, vedecké a kultúrne ciele 

 

112. 727:33 

Gemersko-malohontské múzeum...prenechanie prebytočných nebytových 

priestorov do nájmu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 15 (16. 4. 2012), s. 6. 

    č. 38 (24. 9. 2012), s. 6. 

                                                   č. 39 (1. 10. 2012), s. 6. 

GMM – budovy – priestory nebytové – prenájom - oznamy 



 

728.8 Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky 

 

113. 728.8 

GONDÁŠ, Vladimír: Divoká prestrelka v Hodejove. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 40 (8. 10. 2012), s. 10. 

Hodejov – hrad – záchrana – aktivity – Múzeum regiónu Údolie Gortvy – 

spolupráca s GMM 

 

73 Sochárstvo 

Pozri: 177,190,191,192,206 

 

114.  73:929 Ferenczy 

KOVÁCS, Tibor: Kiállítás Ferenczy István szobrászművészről a múzeumban. 

(István Ferenczy . Výstava v múzeu o umeleckom sochárovi). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 29-31 (23. 7. 2012), s. 7. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – I. Ferenczy – ţivot – dielo – 

kurátorky: É. Ádámová – A. Matúšková  

 

115.  73:929 Ferenczy 

(MATÚŠKOVÁ, Angelika) Gemersko-malohontské múzeum: Výstava Istvána 

Ferenczyho bude do 31. augusta. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 28 (16. 7. 2012), s. 10. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – I. Ferenczy – ţivot - dielo 

 

116.  73:929 Ferenczy 

(MATÚŠKOVÁ, Angelika) GMM: Výstava o ţivote Istvána Ferenczyho. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 18 (7. 5. 2012), s. 5. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – I. Ferenczy – ţivot - dielo 

 

117. 73:397 

OBČASNÍKOVÁ, Daniela: Sochárske sympózium. 

In: Romano nevo ľil. – Roč. 22, č. 5 (2012), s. 10. 

Česko – Múzeum rómskej kultúry Brno – Rómovia – umenie – sochárstvo – 

sympózium – účastníci: S. Kazanxhiu – M. Mirga-Tas – B. Přikrylová – O. 

Gadţor 

 

118.  73:929 Ferenczy 

jdj: Egy szenzációs tárlat Batyiban. (Jedna senzačná výstava v Rimavskej 

Sobote). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 19 (14. 5. 2012), s. 6. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – I. Ferenczy – ţivot – dielo – 

rozhovor s E. Ádámovou 



 

119.  73:929 Ferenczy 

Ferenczy István hazatalált. (István Ferenczy sa vrátil domov). 

In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 20 (16. 5. 2012), s. 34. 

GMM – výstavy – história – umenie – I. Ferenczy – zbierky: GMM – inštitúcie 

z Maďarska 

 

120.  73:929 Ferenczy 

Výstava István Ferenczy – Človek a dielo. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 17 (30. 4. 2012), s. 5. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – I. Ferenczy – ţivot - dielo 

 

738 Umelecká keramika. Hrnčiarstvo 

Pozri: 157,161,165,166 

 

121. 738 

KANALOVÁ, Marta: Habánsky dţbán s motívom Jakubovho sna. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 44 (5. 11. 2012), s. 4. 

GMM – zbierky – keramika – dţbán – Habáni - rozhovor s O. Bodorovou 

 

122. 738 

(PULIŠOVÁ, Ľudmila): Pozvánka do múzea. Predmet mesiaca august 2012. 

Výrobky z keramickej výstavy v Šiveticiach v roku 1934. 

In: Jelšavan. – Roč. 17, č. 8 (2012), s. 4.  

GMM – zbierky – národopis – remeslá ľudové – keramika - Šivetice - predmet 

mesiaca august 

 

123. 738 

(PULIŠOVÁ, Ľudmila): Süvétei 1934-es kerámia-kiállítás tárgyai. A hónap 

műtárgya. (Výrobky z keramickej výstavy v Šiveticiach z roku 1934. Predmet 

mesiaca). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 32 (13. 8. 2012), s. 9. 

GMM – zbierky – národopis – remeslá ľudové – keramika - Šivetice - predmet 

mesiaca august 

 

124. 738 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Tlačová správa GMM v R. Sobote. Výrobky 

z keramickej výstavy v Šiveticiach z roku 1934. 

In: Hnúšťanský hlas. – Roč. 8, č. 8 (2012), s. 8. 

GMM – zbierky – národopis – remeslá ľudové – keramika - Šivetice - predmet 

mesiaca august 

 

125. 738 



PULIŠOVÁ, Ľudmila: Vystavujú výrobky z keramickej výstavy v roku 1934. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 32 (13. 8. 2012), s. 4. 

GMM – zbierky – národopis – remeslá ľudové – keramika - Šivetice - predmet 

mesiaca august 

 

74 Kreslenie 

 

126. 74 

KRNÁČOVÁ, Iveta: Deti vytvárali komix o múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 21 (28. 5. 2012), s. 7. 

GMM – podujatia – Noc v múzeu – literárno-výtvarná tvorivá dielňa – súťaţe – 

ocenenia 

 

127. 74:929 Tóth Schulek 

(MATÚŠKOVÁ, Angelika): A hónap műtárgya. Tóth Schulek 

Vilma...rajzfüzete. (Predmet mesiaca. Skicár Vilmy Tóth Schulek). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 17 (30. 4. 2012), s. 7. 

GMM – zbierky –  umenie výtvarné – V. Tóth Schulek – skicár - predmet 

mesiaca máj 

 

74/76 Umenie výtvarné 

Pozri: 209 

 

745/749 Umelecké remeslá 

Pozri: 87,88,91,94,95,197 

 

128. 745/749:778.5 

KOSKOVÁ, Andrea: Po stopách nositeľov tradícií. Tvorba ľudových 

remeselníkov zachytená vo filmoch. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 2 (16. 1. 2012), s. 3. 

Gemer - Malohont – remeslá ľudové – remeselníci: I. Radič – O. László – J. 

Trebuľa – J. Bastyúr – filmy dokumentárne – premietanie – priestory GMM  

 

745.51 Umelecké spracovanie dreva 

Pozri: 135,136,204 

 

129. 745.51:929 Jókai 

ÁDÁM, Éva: A hónap műtárgya. Jókai Mór faragott szobrai. (Predmet mesiaca. 

Vyrezávané sošky Móra Jókaiho.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 4 (30. 1. 2012), s. 8. 

GMM – zbierky - umelecké remeslá – drevo - samorasty - M. Jókai – predmet 

mesiaca február 

 



130. 745.51:929 Jókai 

(ÁDÁMOVÁ, Éva) gmm: Pozoruhodné Jókaiho samorasty v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 4 (30. 1. 2012), s. 9. 

GMM – zbierky -umelecké remeslá – drevo - samorasty - M. Jókai – predmet 

mesiaca február 

  

131. 745.51:929 Mihaľkin 

ALÁČ, Ján: Ján Mihaľkin – nielen rezbár z hontianskeho Sucháňa. 

In: Folklór. Magazín pre milovníkov tradičnej ľudovej kultúry a umenia. - Roč. 

2, č. 3  

( 2012), s. 16-17. 

Sucháň - umelecké remeslá – rezbárstvo – zberateľstvo - J. Mihaľkin 

 

132. 745.51:929 Stehlík 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: A hónap műtárgya. Kiétei fajátékok. (Predmet mesiaca. 

Kyjatické hračky). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 21 (28. 5. 2012), s. 7. 

GMM – zbierky – národopis – remeslá - rezbárstvo – Kyjatice – hračky – 

rezbár: R. Stehlík - predmet mesiaca jún 

 

133. 745.51:929 Stehlík 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Kyjatické hračky. 

In: Revúcke listy. – Roč. 21, č. 10 (31. 5. 2012), s. 6, 8. 

GMM – zbierky – národopis – remeslá - rezbárstvo – Kyjatice – hračky – 

rezbár: R. Stehlík - predmet mesiaca jún 

 

134. 745.51:929 Stehlík 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Kyjatické hračky v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 22 (4. 6. 2012), s. 5. 

GMM – zbierky – národopis – remeslá - rezbárstvo – Kyjatice – hračky – 

rezbár: R. Stehlík - predmet mesiaca jún 

 

745.52 Textilné umenie 

Pozri: 196 

 

135. 745.52:745.51 

kan: V múzeu otvorili dve výstavy. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 28 (16. 7. 2012), s. 3. 

GMM – výstavy – národopis – odev ľudový – Rómovia – rezbárstvo – D. Fertő 

– kurátorka: O. Bodorová 

 

136. 745.52:745.51 

lovas: Népviseletek és fafaragások. (Ľudový odev a drevorezby.) 



In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 29-31 (23. 7. 2012), s. 3. 

GMM – výstavy – národopis – odev ľudový – Rómovia – rezbárstvo – D. Fertő 

 

137. 745.52 

Ľudový odev v Gemeri - Malohonte. 

In: Hnúšťanský hlas. – Roč. 8, júl 2012, s. 9. 

GMM – výstavy – národopis – odev ľudový – pozvánky 

 

75 Maliarstvo 

Pozri: 186,195 

 

138. 75: 23/28:75.025.4  

ALÁČ, Ján: Čaro predmetov v našom okolí. 

In: Hnúšťanský hlas. – Roč. 8, č. 1 (2012), s. 6. 

GMM – zbierky - maliarstvo – Krst Krista – kurátorka A. Matúšková – predmet 

mesiaca január 

 

139. 75(497.1) 

KANALOVÁ, Marta: Primátor prijal insitných umelcov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 10 (12. 3. 2012), s. 2. 

GMM – výstavy – umenie insitné – Kovačica – umelci: Z. Veresky – P. Cicka – 

P. Hajko – radnica – prijatie – primátor: J. Šimko – vedúca delegácie: O. 

Bodorová 

 

140. 75:23/28:75.025.4  

(MATÚŠKOVÁ, Angelika): A hónap műtárgya. Krisztus megkeresztelése. 

(Predmet mesiaca. Krst Krista.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 1 (9. 1. 2012), s. 8. 

GMM – zbierky - maliarstvo – olejomaľba: Krst Krista – predmet mesiaca 

január  

 

141. 75(497.1) 

(MATÚŠKOVÁ, Angelika) gmm: Kovačická insita pred Veľkou nocou. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 10 (12. 3. 2012), s. 3. 

GMM – výstavy – umenie insitné – Kovačica – umelci: Z. Veresky – P. Cicka – 

P. Hajko 

 

142. 75(497.1) 

MATÚŠKOVÁ, Angelika: Kovačická insita pred Veľkou nocou. 

In: Revúcke listy. – Roč. 21, č. 6 (2012), s. 8. 

GMM – výstavy – umenie insitné – Kovačica – umelci: Z. Veresky – P. Cicka – 

P. Hajko 

 



143. 75:23/28:75.025.4  

(MATÚŠKOVÁ, Angelika) gmm: Obraz o krste Krista. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 2 (16. 1. 2012), s. 9. 

GMM – výstavy – zbierka GMM – umenie výtvarné – olejomaľba - predmet 

mesiaca január 

 

144. 75:23/28: 75.025.4  

(MATÚŠKOVÁ, Angelika): Vystavili zrekonštruovanú olejomaľbu Krst Krista 

v rieke Jordán. 

In: Rimavskosobotské echo. – Roč. 2, č. 1 (2012), s. 4. 

GMM – zbierky - maliarstvo – olejomaľba: Krst Krista – predmet mesiaca 

január  

 

145. 75:296:397 

- Verbovačka - (zbierka GMM) 

In: CONWAY, David: Jewry in music. Cambridge, University press 2012, s. 

138 a obálka knihy. 

GMM – zbierky – umenie výtvarné – olejomaľba – Verbovačka – hudba – Ţidia 

– Rómovia 

 

146. 75:296:397 

- Verbovačka - (zbierka GMM) 

In: Magyar művelődestörténeti lexikon. Zv. 13. Szerk. P. Közseghy. 

Budapest, Balassi Kiadó 2012, s. 268-269. 

GMM – zbierky – umenie výtvarné – olejomaľba: Verbovačka – hudba: Ţidia - 

Rómovia 

 

75.025.4 Reštaurovanie 

Pozri: 138,140,143,144 

 

147. 75.025.4:02 

KRNÁČOVÁ, Iveta: V múzeu vystavujú 160-ročný snár. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 27 (9. 7. 2012), s. 5. 

GMM – zbierky –  kniţnica – Snár - predmet mesiaca júl 

 

148. 75.025.4:02 

(KRNÁČOVÁ, Iveta): A hónap műtárgya. A múzeum legrégebbi álmoskönyve 

1852-ből. (Predmet mesiaca. Najstarší snár v múzeu z roku 1852). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 26 (2. 7. 2012), s. 9. 

GMM – zbierky –  kniţnica – Snár historický - predmet mesiaca júl 

 

149. 75.025.4:02 

RIMAJ, Števo: Študenti zachránili historický snár z Daxnerovej kniţnice. 



In: Pravda. – Roč. 22, č. 161 (13. 7. 2012), s. 9. 

GMM – kniţnica – tlače staré – Snár – majiteľka bývalá: J. Holková - 

reštaurovanie – rozhovor s O. Bodorovou 

 

150. 75.025.4:02 

(ZUS): Starý snár láka obsahom i typom písma. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 23, č. 26 (2. 7. 2012), s. 3. 

GMM – zbierky – kniţnica – Snár historický - predmet mesiaca júl 

 

77 Fotografia 

Pozri: 71 

 

778.5 Kinematografia 

Pozri: 128,151 

 

78 Hudba 

 

151. 78:792:778.5:943.765.5 

ÁDÁM, Éva: A polgári Rimaszombat VIII. Zene, színház és kinematográfia. 

(Rimavská Sobota a občania VIII. Hudba, divadlo a film). 

In: Gömörország. – Roč. 13, č. 1 (2012), s. 38-42. 

R. Sobota – dejiny – dualizmus - hudba – divadlo – film  

 

79 Zábava. Hry. Šport 

 

152. 79:943.765.5 

ÁDÁM, Éva: A polgári Rimaszombat IX. A sport, mint szórakodás. (Rimavská 

Sobota a občania IX. Šport ako zábava). 

In: Gömörország. – Roč. 13, č. 2 (2012), s. 19-24. 

R. Sobota – dejiny – dualizmus - šport 

 

153. 79 

KANALOVÁ, Marta: Podujatia pre deťúrence. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 23-24 (11. 6. 2012), s. 4. 

R. Sobota – Deň detí – organizácie: Lesy Slovenskej republiky, GMM a iní – 

podujatia pre deti  

 

79.092 Súťaţe 

Pozri: 86,87,91,94,95,187,197,209 

 

791.6 Verejné slávnosti 

Pozri: 13,14,16,20,21,23,24,25,26,27,28,29,62,63,74,198,207 

 



154. 791.6 

Dni mesta Rimavská Sobota. 4.-5. máj 2012. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 17 (30. 4. 2012), voľná príloha. 

R. Sobota – podujatia – Dni mesta – GMM - výstavy 

 

155. 791.6 

Városnapok – 2012. (Dni mesta v roku 2012). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 18 (7. 5. 2012), s. 3. 

R. Sobota – podujatia – Dni mesta – GMM - výstavy 

 

792 Divadlo 

Pozri: 151 

 

82 Krásna literatúra 

Pozri: 184 

 

902 Archeológia 

 

156. 902:623 

(BOTOŠ, Alexander): A hónap műtárgya. Kelta vaskard hűvelyben. (Predmet 

mesiaca. Keltský ţelezný meč v pošve.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 9 (5. 3. 2012), s. 8. 

GMM – zbierky - archeológia – Kelti – zbrane – meč - predmet mesiaca marec 

 

157. 902:738 

BOTOŠ, Alexander: A hónap műtárgya. Koraközépkori fazék Méhiből. 

(Predmet mesiaca. Včasnostredoveký hrniec zo Včeliniec.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 44 (5. 11. 2012), s. 3. 

GMM – zbierky - archeológia – keramika – hrniec - Včelince - predmet mesiaca 

november 

 

158. 902:943.765.5 

BOTOŠ, Alexander: Novoveká studňa z Rimavskej Soboty. 

In: Zborník Slovenského národného múzea - Archeológia. –  

Roč. 106, č. 22 (2012), s. 235-250. 

R. Sobota – archeológia – výskumy – novovek – studňa - nálezy 

 

159. 902:623 

(BOTOŠ, Alexander): Predmet mesiaca. Starý meč našli pri ťaţbe piesku. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 23, č. 10 (12. 3. 2012), s. 5. 

GMM – zbierky - archeológia – Kelti – zbrane – meč - predmet mesiaca marec 

 

160. 902:943.765.5 



BOTOŠ, Alexander: Rimavská Sobota v stredoveku a v novoveku. 

In: Archaeologica Historica. – Roč. 37, č. 1 (2012), s. 75-86 a väzba knihy. 

R. Sobota – archeológia – stredovek – novovek – výskumy - nálezy 

 

161.     902:738 

BOTOŠ, Alexander: V múzeu vystavujú hrniec zo Včeliniec. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 45 (12. 11. 2012), s. 5. 

GMM – zbierky - archeológia – keramika – hrniec - Včelince - predmet mesiaca 

november 

 

162. 902:623 

(BOTOŠ, Alexander) gmm: V múzeu vystavujú keltský meč. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 9 (5. 3. 2012), s. 4. 

GMM – zbierky - archeológia – Kelti – zbrane – meč - predmet mesiaca marec 

 

163. 902:943.765.5 

BOTOŠ, Alexander: Výstava Rymoa Zumbota. Rimavská Sobota v stredoveku 

a v novoveku. 

In: Informátor Slovenskej archeologickej spoločnosti. – Roč. 23, č. 1-2 (2012), 

s. 35-37. 

R. Sobota – archeológia – stredovek – novovek – výskumy – nálezy - výstavy 

  

164. 902:943.765.5 

LOVÁSOVÁ, Eva: Rymoa Zumbota – Rimavská Sobota v stredoveku 

a v novoveku. 

In: Múzeum. – Roč. 58, č. 2 (2012), s. 31-32. 

R. Sobota – archeológia – stredovek – novovek – výskumy – výstavy – kurátor: 

A. Botoš 

 

165. 902:738 

(TASR): Objasnili históriu starého hrnca. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 23, č. 38 (24. 9. 2012), s. 3. 

Maďarsko – hrad Latovár - archeológia – nálezy – stredovek – hrniec – zbierka 

GMM – rozhovor s A. Botošom 

 

166. 902:738 

red: Záhada hrnca zo 14. storočia objasnená. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 38 (24. 9. 2012), s. 5. 

GMM – zbierky – keramika – hrniec – hrad Latovár, Maďarsko 

 

908 Vlastiveda 

 

167. 908 



(MAREKOVÁ, Martina) GMM: Vlastivedná súťaţ Pramene. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 26 (2. 7. 2012), s. 9. 

GMM – súťaţe – vlastiveda – ţiaci škôl z Gemera - Malohontu 

 

929 Biografie 

 

929 A-Z 

 

168. 929 A-Z 

ALÁČ, Ján: Ţeny z novohradských vrchovských fár. 

In: Slovenské národné noviny. – Roč. 27, č. 16 (28. 4. 2012), s. 8. 

Novohrad – osobnosti – ţeny – B. Slančíková-Timrava – E. Maróthy-Šoltésová 

– E. Goldpergerová a iné 

 

929 Bodorová 

Pozri: 174,176,179,199,202 

 

929 Gömöry 

 

169. 929 Gömöry 

KERÉNYI, Éva: Pozostalosť šľachtickej rodiny Gömöryovcov zo Širkoviec. 

In: Musaeum hungaricum 4. Hmotné pamiatky maďarského etnika na Slovensku 

a ich múzejná dokumentácia. 

Boldog, Muzeologická spoločnosť na Matúšovej zemi 2012, s. 113-118. 

Širkovce – rod Gömöry – O. Gömöry – M. Maróthy - biografie – kniţnica – 

pozostalosť – zbierky GMM 

 

170. 929 Gömöry 

KERÉNYI, Éva: Serkei Gömöry család hagyatéka. (Pozostalosť šľachtickej 

rodiny Gömöryovcov zo Širkoviec). 

In: Musaeum hungaricum 4. A szlovákiai magyarság tárgyi emlékei. 

Boldog, Muzeologická spoločnosť na Matúšovej zemi 2012, s. 113-118. 

Širkovce – rod Gömöry – O. Gömöry – M. Maróthy - biografie – kniţnica – 

pozostalosť – zbierky GMM 

 

929 Fábry 

Pozri: 186 

 

929 Ferenczy 

Pozri: 114,115,116,118,119,120,177,190,191,192 

 

929 Fertő 

Pozri: 204 



 

929 Glocko 

Pozri: 184 

 

929 Jókai 

Pozri: 129,130 

 

929 Mihaľkin 

Pozri: 131 

 

929 Stehlík 

Pozri: 132,133,134 

 

929 Tóth Schulek 

Pozri: 127 

 

943.76 Dejiny Slovenska 

Pozri: 193 

 

171. 943.76:355 

ALÁČ, Ján: Opevnenia z obdobia 1. Československej republiky v okrese Veľký 

Krtíš. 

In: Pokrok. – Roč. 39, č. 45 (5. 11. 2012), s. 25. 

Slovensko – dejiny – vojenstvo – opevnenia - roky 1918-1938 - okres Veľký 

Krtíš 

 

172. 943.76 

jdj: Közösen az első bécsi döntésről. (Juh Slovenska po Viedenskej arbitráţi) 

In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 21 (23. 5. 2012), s. 34. 

Ústav pamäti národa – GMM – konferencie – juh Slovenska – dejiny – 

Viedenská arbitráţ – priestory GMM  

 

173. 943.76 

jdj: Lezárni végre a közös múltat! (Uzavrieť konečne spoločnú minulosť). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 45, č. 20 (21. 5. 2012), s. 4. 

Ústav pamäti národa – GMM – konferencie – juh Slovenska – dejiny – 

Viedenská arbitráţ – priestory GMM 

 

943.765.5 Dejiny Gemera - Malohontu 

Pozri: 8,10,11,65,99,100,151,152,158,160,163,164,202 

 

174. 943.765.5:929 Bodorová 

MAREKOVÁ, Martina: Beseda s Oľgou Bodorovou. 



In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 13-14 (2. 4. 2012), s. 3. 

GMM – podujatia – kniţnica – Mesiac knihy - spisovatelia - beseda s O. 

Bodorovou  

 

175. 943.765.5 

Rimavská Sobota. 

In: Dvořáková, V. – Kollár, D. – Oršulová, J.: Historické mestá na Slovensku. 

Bratislava, Slovart 2012, s. 248-253. 

R. Sobota – dejiny– osobnosti – pamiatky - inštitúcie: GMM a iné   

 

176. 943.765.5:929 Bodorová 

Rimavská Sobota na starých pohľadniciach....beseda s Oľgou Bodorovou. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 45, č. 11 (19. 3. 2012), s. 9. 

GMM – podujatia – kniţnica – Mesiac knihy - spisovatelia - beseda s O. 

Bodorovou  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II.  SAMOSTATNE   VYDANÉ   PUBLIKÁCIE.  KNIHY.  BROŢÚRY.   

          BIBLIOGRAFIE 
 

177. 73:929 Ferenczy 

ÁDÁMOVÁ, Éva - MATÚŠKOVÁ, Angelika: István Ferenczy (1792-1856). 

Človek a dielo – A művész és ember. Katalóg k výstave. Zodpov. red. O. 

Bodorová. 

Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2012. 41 s. ISBN 978-80-

85134-38-4.  

GMM – výstavy - sochárstvo – I. Ferenczy – ţivot – Rimavská Sobota – Viedeň 

– Rím – Budapest - dielo – pozostalosť - výstavy – zbierky: GMM - Maďarská 

národná galéria – Maďarské národné múzeum – Múzeum krásnych umení – 

Umelecká nadácia Konok-Hetey – P. Sándy - katalóg k výstave  

 

178. 664.7 

ALÁČ, Ján - BODOROVÁ, Oľga - PULIŠOVÁ, Ľudmila: Kolo, kolo 

mlynské... Z histórie mlynárstva a mlynov v regióne Gemer - Malohont. 

Hrachovo, Občianske zdruţenie Ozveny 2012. 95 s. ISBN 978-80-971129-8-1. 

Gemer - Malohont – mlyny – mlynárstvo – dejiny - Veľké Teriakovce – Tisovec 

– R. Sobota – Klenovec – Rimavské Janovce – Pavlovce – Šimonovce – 

Rimavská Seč – Cakov a i. – zbierky GMM - monografia 

 

179. 069 

BODOROVÁ, Oľga - ÁDÁMOVÁ, Éva - ALÁČ, Ján - BOTOŠ, Alexander - 

GÁLFFYOVÁ, Monika - KRNÁČOVÁ, Iveta - MATÚŠKOVÁ, Angelika - 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Klenotnica Gemersko-malohontského múzea. Venovaná 

130. výročiu vzniku múzea. 

Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2012. 167 s. ISBN 978-80-

85134-36-0. 

GMM – dejiny – osobnosti – J. Fábry – V. Groó – Ľ. Hűvössy – Š. Terray – F. 

Miks – E. Loysch – V. Fabián – M. Holéczy – E. Wágner – V. Kmeť – J. Svoreň 

– O. Bodorová – I. B. Kovács – S. Bornayová  a iní – zbierky výnimočné: 

archeológia – história – etnológia – história umenia – prírodné vedy – 

dokumentačné fondy – historická kniţnica - monografia 

 

180. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika – OLEKŠÁK, Milan: Príručka pre krúţkovateľa. 

Bratislava, Slovenská ornitologická spoločnosť/BirdLife Slovensko 2012. 98 s. 

ISBN 978-80-89526-09-3.  

Zoológia – vtáky – krúţkovanie – príručka odborná 

 

181. 016 „2011“ 



Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2011. 

Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2012. 45 s. ISBN 978-80-

85134-37-7. 

GMM – rok 2011 - bibliografia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III.  DROBNÉ TLAČE.  POZVÁNKY. PLAGÁTY. DIPLOMY. 

KALENDÁRIKY   

  

182. 39 

Advent 2012. Rimavská Sobota 

Rimavská Sobota, Mestský úrad 2012. 1 s. A3. 

R. Sobota – kultúra - podujatia – advent – GMM a iní – program - plagáty 

          

183. 39  

Advent v Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote. 17. – 20. 

december 2012. 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3. 

GMM – podujatia - národopis – advent - plagáty 

 

184. 02:82:929 Glocko 

Beseda so spisovateľom Petrom Glockom. 25. apríl 2012. Banskobystrický 

samosprávny kraj a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás 

pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – kniţnica – mesiac knihy – spisovateľ P. Glocko – literatúra 

krásna – knihy pre deti – besedy - plagáty 

 

185. 069 

Drobnosti z archívu Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 5. 

apríl – 30. apríl 2012. Banskobystrický samosprávny kraj -Gemersko-

malohontské múzeum v Rimavskej Sobote sprístupňuje výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – archív – zbierky - plagáty – pozvánky  

 

186. 75:929 Fábry 

Gemersko-malohontské múzeum 2012. 130. výročie. János Fábry (1830-1907) 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 2 s. kartový formát. 

GMM – zbierky – umenie výtvarné – olejomaľba - J. Fábry - kalendáriky na rok 

2012 

 

187. 79.092 

Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote udeľuje diplom... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A4. 

GMM – súťaţe – ocenenia - diplomy 

 

188. 069 

Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote udeľuje pamätný list... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A4. 



GMM – pracovníci – spolupracovníci – ocenenia - pamätné listy 

 

189. 574 

Chránené územia Gemera - Malohontu. 13. december 2012 – 31. január 2013. 

Správa NP Muránska planina, Správa NP Slovenský kras, Správa CHKO Cerová 

vrchovina a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote – zariadenie 

Banskobystrického samosprávneho kraja vás pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM a iní – výstavy - Gemer - Malohont – príroda – ochrana - plagáty – 

pozvánky 

 

190. 73:929 Ferenczy 

István Ferenczy (1792-1856). Človek a dielo – A művész és ember. 4. máj – 12. 

august 2012. Banskobystrický samosprávny kraj -Gemersko-malohontské 

múzeum v Rimavskej Sobote, Maďarská národná galéria, Maďarské národné 

múzeum, Múzeum krásnych umení, Umelecká nadácia Konok-Hetey a Péter 

Sándy Vás pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3, 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM a iní – výstavy – sochárstvo – I. Ferenczy - plagáty – pozvánky - pexeso 

 

191. 73:929 Ferenczy 

István Ferenczy (1792-1856). Človek a dielo. 4. máj – 12. august 2012. Detský 

sprievodca výstavou. 

Zost. A. Matúšková. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A4 - skladačka. 

GMM a iní – výstavy – sochárstvo – I. Ferenczy - plagáty - sprievodca výstavou 

 

192. 73:929 Ferenczy 

Ferenczy István (1792-1856). A művész és ember. 2012. május 4. – augusztus 

12. Gyermekkalauz. 

Zost. A. Matúšková. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A4 - skladačka. 

GMM a iní – výstavy – sochárstvo – I. Ferenczy - plagáty - sprievodca výstavou 

 

193. 943.76 

Juh Slovenska po Viedenskej arbitráţi 1938-1945. 3. máj 2012. Ústav pamäti 

národa v spolupráci s Gemersko-malohontským múzeom v Rimavskej Sobote 

Vás pozývajú na diskusiu... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Ústav pamäti národa a GMM – konferencie – juh Slovenska – dejiny – 

Viedenská arbitráţ – priestory GMM - plagáty - pozvánky  

 

194. 069 



Klenotnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 14. 

september – 30. november 2012. Banskobystrický samosprávny kraj -

 Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote sprístupňuje výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – zbierky výnimočné - plagáty - pozvánky 

 

195. 75(497.1) 

Kovačická insita pred Veľkou nocou. 7. marec – 30. apríl 2012. 

Banskobystrický samosprávny kraj -Gemersko-malohontské múzeum 

v Rimavskej Sobote a Galéria insitného umenia v Kovačici Vás pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Galéria insitného umenia Kovačica a GMM – výstavy – umenie výtvarné – 

insita – maliarstvo – Kovačica - plagáty – pozvánky  

 

196. 745.52 

Ľudový odev v Gemeri - Malohonte. 16. 7. – 31. 8. 2012. Banskobystrický 

samosprávny kraj -Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás 

pozýva... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3, 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – národopis – odev ľudový - Gemer – Malohont - plagáty – 

pozvánky – vystrihovačky 

 

197. 59:745/749:79.092 

Najkrajšie kŕmidlo. VI. Ročník. 7. – 30. november 2012. Gemersko-

malohontské múzeum v Rimavskej Sobote – zariadenie Banskobystrického 

samosprávneho kraja vás pozýva... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – príroda – vtáci – kŕmidlá – remeslá – práce detské – súťaţe – 

ocenenia - plagáty - pozvánky 

 

198. 069:791.6 

Noc v múzeu 2012 – VIII. Ročník. 19. máj 2012. Banskobystrický samosprávny 

kraj a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3, 1 s. A5 + 9 x 5 cm. 

GMM – podujatia - Noc v múzeu – program - letáky – vstupenky 

 

199. 016:929 Bodorová 

Oľga Bodorová – etnologička a riaditeľka Gemersko-malohontského múzea. 

Bibliografický leták. Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 18 s. 

Biografie – O. Bodorová - letáky - bibliografie 

 

200. 39 



Pf 2013. Ďakujeme Vám za  spoluprácu v roku 2012... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 pohľadnicový formát. 

Národopis – Vianoce a Nový rok – blahopriania - pohľadnice 

 

201. 58:59 

Príroda v detailoch – detaily v prírode a Sex v tráve (detaily z intímneho ţivota 

hmyzu). 2. február – 31. marec 2012. Banskobystrický samosprávny kraj -

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a Východoslovenské 

múzeum v Košiciach – kultúrne zariadenie Košického samosprávneho kraja Vás 

pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Východoslovenské múzeum Košice a GMM – príroda – plagáty – pozvánky  

 

202. 02:943.765.5:929 Bodorová 

Rimavská Sobota na starých pohľadniciach. Beseda s Oľgou Bodorovou. Marec 

– mesiac knihy 20. marec 2012. Banskobystrický samosprávny kraj 

a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – kniţnica – mesiac knihy - autorka O. Bodorová – kniha: R. 

Sobota – pohľadnice – dejiny - besedy - plagáty 

 

203. 397 

Rómska kultúra v múzeách III. Medzinárodný seminár. 25. september 2012. 

Ústav dokumentácie rómskej kultúry vo Veľkom Záluţí, Banskobystrický 

samosprávny kraj a Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás 

pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

Ústav dokumentácie rómskej kultúry vo Veľkom Záluţí a GMM – semináre – 

Rómovia – priestory GMM - plagáty - pozvánky  

 

204. 397:745.51:929 Fertő 

Rómsky rezbár Dezider Fertő (1921-1996). 16. júl – 31. august 2012. 

Banskobystrický samosprávny kraj - Gemersko-malohontské múzeum 

v Rimavskej Sobote Vás pozýva... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – Rómovia – rezbárstvo – D. Fertő - plagáty – pozvánky  

 

205. 39 

Slovenské mitrovanie. 26. - 27. október 2012. Miestna akčná skupina Malohont, 

Národná sieť rozvoja vidieka SR, Gemersko-malohontské múzeum, Gemersko-

malohontské osvetové stredisko, Občianske zdruţenie Ozveny (pozývajú)... 

Hrachovo, Miestna akčná skupina Malohont 2012. 1 s. A3. 



Miestna akčná skupina Malohont, GMM a iní – národopis - podujatia – program 

- plagáty 

 

206. 73:397 

Socha pro Cejl. III. sochařské sympozium 10. 09. 2012 – 14. 09. 2012. 

Muzeum romské kultury, Banskobystrický samosprávny kraj a Gemersko-

malohontské múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozývajú 19. december 2012 – 

2. február 2013... 

Brno. Muzeum romské kultury 2012. 1 s. A3 + skladačka. 

Múzeum rómskej kultúry Brno a GMM – výstavy - Rómovia – umenie – 

sochárstvo - plagáty - pozvánky 

 

207. 069:791.6 

130 rokov Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 14. september 

– 31. december 2012. Banskobystrický samosprávny kraj - Gemersko-

malohontské múzeum v Rimavskej Sobote sprístupňuje výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – dejiny – oslavy – 130. výročie - plagáty – pozvánky – obálky 

s logom výročia 

 

208. 691.4 

Tehly a tehliarstvo v Gemeri - Malohonte a Novohrade. 10. máj – 8. júl 2012. 

Banskobystrický samosprávny kraj -Gemersko-malohontské múzeum 

v Rimavskej Sobote, Archeologické múzeum SNM v Bratislave, František 

a Ľuba Satkovci Vás pozývajú... 

Rimavská Sobota, GMM 2012. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM a iní – výstavy – tehly – tehliarstvo - Gemer – Malohont – Novohrad - 

plagáty – pozvánky  

 

209. 52:74/76:79.092 

Vesmír očami detí. 2. marec – 31. marec 2012. Banskobystrický samosprávny 

kraj, KHaP M. Hella Hvezdáreň v Rimavskej Sobote a Gemersko-malohontské 

múzeum v Rimavskej Sobote pozývajú... 

Rimavská Sobota, KHaP M. Hella Hvezdáreň R. Sobota 2012. 1 s. A3 + 

pohľadnicový formát. 

Hvezdáreň R. Sobota a GMM – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce 

detské – súťaţe – ocenenia - plagáty – pozvánky  

 

 

 

 

 

 



REGISTER PÔVODCOV 
 

Meno pôvodcu  číslo záznamu 

 

Ádámová, Eva  8,10,11,65,69,70,98,99,100,129,130,151,177,179  

- pozri aj: Kerényi, Éva 

Aláč, Ján   12,71,72,102,131,138,168,171,178,179  

Bartová, Agáta  32 

Bodorová, Oľga  177,178,179,181,199 

Botoš, Alexander  109,156,157,158,159,160,161,162,163,179 

Brandza, Peter  82,83,84 

Buday, Milan  1 

Conway, David  145 

Dvořáková, Viera  175 

Ďurian, Peter  82,83,84 

Fulín, Miroslav  82,83,84 

Gálffyová, Monika 82,83,84,85,86,87,88,89,90,91,92,93,179,180  

Gondáš, Vladimír  113 

Herčko, Ivan  59 

Kanalová, Marta  13,14,15,67,75,101,121,139,152 

Kerényi, Éva  17,66,107,108,169,170 

- pozri aj: Ádámová, Eva 

Kollár, Daniel  175 

Korytár, Ľuboš  82,83,84 

Kosková, Andrea  128 

Kovács, Tibor  114 

Közseghy, P.  146 

Krnáčová, Iveta  126,147,148,179,181,199 

Kubaliaková, Miroslava 103 

Kureková, Iveta  2,16 

Lovásová, Eva  164 

Maráky, Peter  35 

Mareková, Martina 9,18,19,20,167,174  

Matúšková, Angelika 115,116,127 ,140,141,142,143,144,177,179 

Občasníková, Daniela 117 

Olekšák, Milan  82,83,84,180 

Oršulová, Janka  175 

Pivovarči, Ján  110 

Pjenčák, Peter  82,83,84 

Polgári, Ladislav  79  

Rimaj, Števo  149 

Pulišová, Ľudmila  102,105,106,122,123,124,125,132,133,134,178,179 

Suráková, Zuzana  97 



Svoreňová, R.  111 

Szászi, Zoltán  21 

Štullerová, Martina 94 

Vatycha, Tomáš  83,84 

BAT    22,81 

jdj    23,24,25,26,76,77,118,172,173 

kan    3,27,28,68,135 

lovas    29,136 

pem    30 

pl    80 

red    31,166 

SITA    4 

TASR   165 

zus    104,150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PERSONÁLNY   REGISTER 
 

Osobnosť   číslo záznamu 

 

Ádámová, E.  25,114,118 

Aláč, J.   14,26,27 

Andrássy - rod  15,28,30   

Baráthová, N.  1 

Bártová Pavelková, T. 76,77 

Bastyúr, J.   128 

B. Kovács, I.  64,179 

Bodorová, O. 

 1,2,4,14,16,23,25,26,27,64,67,75,76,77,78,97,121,174,176,179,199,202 

Bornayová, S.  179 

Botoš, A.   25,76,77,78,164,165 

Cicka, P.   139,141,142 

Fabián, V.   179 

Fábry, J.   15,28,107,108,179,186 

Ferenczy, I.   114,115,116,118,119,120,177,190,191,192 

Fertő, D.   135,136,204 

Gadţor, O.   117 

Gálffyová, M.  25 

Glocko, P.   184 

Goldpergerová, E.  168 

Gömöry – rod  169,170 

Groó, V.   179 

Hajko, P.   139,141,142 

Holéczy, M.   179 

Holková, J.   149 

Horváthová, A.  76,77,78 

Hüvössy, Ľ.   179 

Jókai, M.   129,130 

Kazanxhiu, S.  117 

Kerényi, É.   17 

Kmeť, V.   179 

Konok, T.   177 

Kossuth, L.   66 

László, O.   128 

Leščák, M.   1 

Loysch, E.   179 

Majling, V.   2,4 

Mareková, M.  76,77,78 

Marótha-Šoltésová, E. 168 



Matiaš, J.   2,4 

Matušková, A.  114,138 

Mihaľkin, J.   131 

Miks, F.   179 

Mirga-Tas, M.  117 

Mlynka, L.   1 

Pišútová, I.   1   

Poláková, J.   76,77,78   

Přikrylová, B.  117 

Pulišová, Ľ.   76,77,78 

Sándy, P.   177 

Satkovci, F. Ľ.  109,208 

Sedgwick, T.  67,68 

Slančíková-Timrava, B. 168 

Slavkovský, P.  1 

Stehlík, R.   132,133,134 

Süteő Munkácsi, I.  97 

Svoreň, J:   179 

Šafarik, Š.   2,4 

Šimko, J.   67,68,139 

Terray, Š.   179 

Tóth Schulek, V.  127 

Trebuľa, J.   128 

Ujpálová, G.  13,23,62,63 

Vacvalová, E.  13,23,62,63 

Veresky, Z.   139,141,142 

Wágner, E.   179 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV 

 
Archaeologia historica 

Bulletin Muzea romské kultury  

Cestovný informátor cyklo a autoatlas 2013. Martin 2012   

Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2012/2013. Bratislava 2012   

Drienovec bird rinding station 2011. Bratislava 2012  

Drienovec bird rinding station 2012. Bratislava, Drienovec 2012 

Folklór. Magazín pre milovníkov tradičnej ľudovej kultúry a umenia 

Gemerské zvesti  

Gömöri hírlap  

Gömörország  

Historické mestá na Slovensku. D. Kollár a kol. Bratislava 2012 

Hnúšťanský hlas 

Informátor Slovenskej archeologickej spoločnosti 

István Ferenczy (1792-1856). E. Ádámová a A. Matúšková. R. Sobota 2012 

Jelšavan 

Jewry in music. D. Conway. Cambridge 2012 

Kam do mesta. Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník    

Klenotnica Gemersko-malohontského múzea v R. Sobote. O. Bodorová a kol. R. Sobota 2012 

Kolo, kolo mlynské. J. Aláč, O. Bodorová a Ľ. Pulišová. Hrachovo 2012 

Magyar művelődéstörténeti lexikon. Zv. 13. P. Közsegy.  Budapest 2012 

Muránske noviny 

Musaeum hungaricum 4. Boldog 2012 

Művelődés – Identitás – Egészég. Vzdelávanie – identita - zdravie 

Múzeum  

My. Novohradské noviny   

Náš kraj. Banskobystrický samosprávny kraj  

Pamiatky a múzeá  

Plus jeden deň 

Pokrok  

Pravda  

Príručka pre krúţkovateľa. M. Olekšák a M. Gálffyová. Bratislava 2012 

Regionálne múzeá. P. Maráky. Bratislava 2012 

Relax 2013. Bratislava 2012   

Revúcke listy  

Rimavská Sobota. A. Bartová. R. Sobota 2012. 

Rimavskosobotské echo  

Romano nevo ľil  

Slovenské národné noviny 

Slovenské pohrebníctvo 

Szabad újság 

Új Szó  

Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2011. Bratislava 2012 

www.arelax.sk  

www.azet.sk  

www.culture.gov.sk  

www.echonoviny.sk  

www.e-obce.sk  

www.gemer.org.sk  

http://www.arelax.sk/
http://www.azet.sk/
http://www.culture.gov.sk/
http://www.echonoviny.sk/
http://www.e-obce.sk/
http://www.gemer.org.sk/


www.gemerland.sk  

www.gmmuzeum.sk 

www.inforoznava.sk  

www.kamdomesta.sk  

www.majgemer.sk  

www.muzeum.sk  

www.obnova.sk 

www.rimava.sk  

www.rimavskasobota.sk 

www.sakba.sk 

www.snm.sk 

www.vtaky.sk 

www.vucbb.sk  

www.webnoviny.sk 

www.zlatestranky.sk  

www.zms.sk 

Zborník abstraktov z konferencie „Aplikovaná ornitológia 2012“. Zvolen 2012 
Zborník Slovenského národného múzea 2012. Archeológia 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOZNAM POUŢITÝCH SKRATIEK 

 
a.i. – a iné 

BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 

č. – číslo 

GMM – Gemersko-malohontské múzeum 

GMOS – Gemersko-malohontské osvetové stredisko 

In – v = názov excerpovaného prameňa 

ISBN – medzinárodné identifikačné číslo kniţnej publikácie 

KHaP – Krajská hvezdáreň a planetárium v R. Sobote 

kol. – kolektív 

MDT – medzinárodné desatinné triedenie 

nestr. - nestránkované 

obr. - obrázky 

príl. – prílohy 

red. – redaktor 

roč. – ročník 

R. Sobota – Rimavská Sobota 

s. – strany 

SNM – Slovenské národné múzeum 

www – World Wide Web 

zodpov. red. – zodpovedný redaktor 

zost. – zostavovateľ 

http://www.gemerland.sk/
http://www.gmmuzeum.sk/
http://www.inforoznava.sk/
http://www.kamdomesta.sk/
http://www.majgemer.sk/
http://www.muzeum.sk/
http://www.obnova.sk/
http://www.rimava.sk/
http://www.rimavskasobota.sk/
http://www.sakba.sk/
http://www.snm.sk/
http://www.vtaky.sk/
http://www.vucbb.sk/
http://www.webnoviny/
http://www.zlatestranky.sk/
http://www.zms.sk/


OBSAH                                                                                                        

  

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje 4    

      008 Kultúra 4   

016  Odborné bibliografie 4   

02 Knihovníctvo 4  

069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť  4 

23/28 Kresťanské náboţenstvá 8  

      296 Ţidia 8  

      301.17 Tvorenie skupín. Spolky 

 33 Ekonomika              8 

      336.74 Peniaze. Mena 

 341.7 Diplomacia. Vyslanectvo 

 355 Vojenstvo 9  

      39  Národopis  10  

 397  Rómovia  11  

 52  Astronómia 12 

 574 Ochrana prírody 13 

58  Botanika 

59  Zoológia 13 

616-091 Patologická anatómia. Múmie 16 

621.784 Kúpele 

623 Vojenská technika 16 

64.024.3 Hostince. Reštaurácie. Kaviarne 

659.13 Prostriedky reklamy 

664.7 Spracovanie obilnín. Mlynárstvo 16 

666.293 Smaltovanie kovov 17 

688.4 Umelé kvety a rastliny                                                                                    

691.4 Tehliarske íly. Stavebná keramika 17 

7.036 Moderné umelecké smery 17 

      726 Cirkevné staviteľstvo  18 

      727 Budovy pre výchovu, vedecké a kultúrne ciele 18 

      728.8 Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky 18      

      73 Sochárstvo 18 

      738 Umelecká keramika. Hrnčiarstvo 19 

74 Kreslenie 

74/76  Umenie výtvarné 19  

745/749 Umelecké remeslá 20  

745.51 Umelecké spracovanie dreva 20     

745.52 Textilné umenie 

75 Maliarstvo 21 

75.025.4 Reštaurovanie 24 

77 Fotografia 24 

778.5  Kinematografia 25 

78 Hudba 25 

79 Zábava. Hry. Šport 

79.092 Súťaţe 

791.6  Verejné slávnosti 25 

792 Divadlo  26 



82 Literatúra 26 

902 Archeológia 27 

908  Vlastiveda  30 

929  Biografie 30 31                                                                                      

943.76 Dejiny Slovenska 

943.765.5  Dejiny Gemera – Malohontu 32   

II.  Samostatne vydané publikácie. Knihy. Broţúry. Bibliografie 

III.  Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky 34  

Register pôvodcov  41  

Personálny register 43  

Zoznam excerpovaných prameňov  45 

Zoznam pouţitých skratiek  46  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Edícia:      Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 17 

 

Názov:            Bibliografia Gemersko–malohontského múzea  

                                     v Rimavskej Sobote za rok 2012 

 

Zostavovateľka:           Mgr. Iveta Krnáčová 

Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová 

Grafická úprava:  Alţbeta Nagyová 

Vydavateľ:            Banskobystrický samosprávny kraj – Gemersko–malohontské   

                                               múzeum v Rimavskej Sobote 

Adresa:                            Námestie M. Tompu 5, 979 01 Rimavská Sobota 

Rok vydania            2013 

Rozsah:               48 strán 

Náklad:            100 výtlačkov 

Tlač:                                       Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 

MDT:             016:069 „2012“(437.655) 

ISBN       978-80-85134-40-7                     

EAN    9788085134407 

 

 

 


